ДОГОВОР №_____________
ОБ ОБРАЗОВАНИИ НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
С ПОЛНОЙ ОПЛАТОЙ ЗА ОБУЧЕНИЕ

г. Иваново	    «       » ________ 2024 г.

областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Ивановский педагогический колледж имени Д.А. Фурманова» (ОГБПОУ Ивановский педагогический колледж), осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии 37Л01 № 0000744 от «15» августа 2014 г., выданной Департаментом образования Ивановской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице исполняющей обязанности директора Мельниковой Елены Валерьевны, действующей на основании приказа Департамента образования и науки Ивановской области от 25.03.2024 г. № 106-л, с одной стороны, и __________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся (Заказчик)», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.  Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся (Заказчику), а Обучающийся (Заказчик) обязуется оплатить обучение по образовательной программе: 44.02.01 Дошкольное образование.
Форма обучения: заочная.
1.2.  Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет: 3 года 10 месяцев.
1.3. После прохождения Обучающимся (Заказчиком) полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдаётся диплом государственного образца, либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Обучающегося (Заказчика) из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объёме.

2. Права Исполнителя и Обучающегося (Заказчика).
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося (Заказчика), применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.2. В соответствии с требованиями нормативных правовых актов, Исполнитель имеет право принять меры по реализации образовательных программ с использованием технологий, позволяющих обеспечивать взаимодействие Обучающегося (Заказчика) и педагогических работников опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
2.2. Обучающийся (Заказчик) вправе:
2.2.1. Получать информацию о своей успеваемости, требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении.
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
2.2.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.2.5. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключённого договора.
2.2.6. Принимать участие в социально–культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя и Обучающегося (Заказчика).
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося (Заказчика), выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма, в ОГБПОУ Ивановский педагогический колледж.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Государственными образовательными стандартами.
3.1.3.  Создать Обучающемуся (Заказчику) необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.1.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося (Заказчика), не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося (Заказчика) с учётом его индивидуальных особенностей.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся (Заказчиком) в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учётом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.1.6.  Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося (Заказчика) по уважительной причине, в пределах объёма услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
3.2. Обучающийся (Заказчик) обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2.2. При поступлении в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
3.2.3. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
3.2.4. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
3.2.5. Соблюдать требования Устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно–техническому, административно–хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.2.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.2.7. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.8. Извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.
3.2.9. Проявлять уважение к научно–педагогическому, инженерно–техническому, административно–хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
3.2.10. Возмещать ущерб, причинённый имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Оплата услуг.
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося (Заказчика) составляет                          (                    ) рублей, из расчета стоимости образовательных услуг за один год обучения (с 01.09.20____ по 30.06.20____) в сумме                   (                                           ) рублей в соответствии с приказом об установлении стоимости обучения по основным образовательным программам среднего профессионального образования, действующим на момент заключения договора.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Оплата производится в безналичном порядке на счёт Исполнителя, по следующему графику:
1) Первый платеж в размере _________________ (___________________) рублей за первое полугодие, оплачивается до 15.09.20___ г.
2) Второй платеж в размере _______________________ (____________ ________________) рублей за второе полугодие, оплачивается до 15.02.20___ г.
3) Платежи за последующие курсы обучения оплачиваются не позднее: 15 октября (за 1 полугодие) и 15 февраля (за 2 полугодие) в безналичном порядке, на счёт Исполнителя в банке.
Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путём предоставления Заказчику квитанции об оплате.
4.4. В исключительных случаях Обучающемуся (Заказчику) может быть разрешен иной, отличный от установленного, порядок внесения платы за образовательные услуги.

5. Порядок изменения и расторжения договора.
5.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.
5.3. Настоящий договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Постановления Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг".
5.4.  Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
5.4.1. По инициативе Обучающегося (Заказчика), в том числе в случае перевода Обучающегося (Заказчика) для продолжения освоения образовательной программы в другое учебное учреждение, осуществляющего образовательную деятельность;
5.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся (Заказчику), отчисления как меры дисциплинарного взыскания в случае невыполнения Обучающимся (Заказчиком) по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося (Заказчика) его незаконное зачисление в колледж;
5.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося (Заказчика), и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся (Заказчику) убытков.
5.6.  Обучающийся (Заказчик) вправе расторгнуть настоящий договор при условии оплаты Исполнителю фактически понесённых им расходов.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.
6.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
6.2.  При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся (Заказчик) вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.3.  Обучающийся (Заказчик) вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Обучающийся (Заказчик) также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
6.4.  Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Обучающийся (Заказчик) вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.

7. Заключительные положения.
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения Обучающегося (Заказчика).
7.2. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
7.4.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до окончания срока обучения.
7.5.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

8. Реквизиты Сторон.

	Исполнитель:
ОГБПОУ Ивановский педагогический колледж
Юридический (почтовый) адрес: 153002, г. Иваново, проспект Ленина, 41
Тел. 8 (4932) 32-51-02, 37-67-77,
37-20-87.
E-mail: ikolledg@mail.ru
ИНН 3729017270, КПП 370201001
ОГРН 1023700531612, ОКПО 02083697,
ОКТМО 24701000001,
Банковские реквизиты:
Департамент финансов Ивановской области (ОГБПОУ Ивановский педагогический колледж л/с 20336Ц08500)
ЕКС 40102810645370000025
Казначейский счет 03224643240000003300
ОТДЕЛЕНИЕ ИВАНОВО БАНКА РОССИИ//УФК по Ивановской области г. Иваново
БИК 012406500

И.о. директора
________________/Е.В. Мельникова
           (подпись)

	Обучающийся (Заказчик):

ФИО
_____________________________
_____________________________
Дата рождения: _______________

Тел.: ________________________

E-mail: ______________________

Адрес регистрации:
____________________________
____________________________
____________________________

[bookmark: _GoBack]Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан):
____________________________
____________________________
____________________________

_________________________
              (подпись)                                         (Ф.И.О.)

6